putabatur esse, sed non eral, illum utiiiuc qui Ver- ullra meiitem el ralioncm est. Ipse igitttr unus et

butn caro facluni est. Nam si generandi publicam verus Cbrisliis Jcstis, tanquam pcr instrumentum

istam et naturalem circumspicimus rationem, se- proprii corporis opcratus csl sigua divina, et non

niina non habcnl mulieres. Deniquc nulla eoncipit 4 opcralum in eo. i Ilcm Cyrillus : c Dominus noster

sinc viro. Ac per boc, quoiiiam jam ttinc in Adain Jestis Chrislus unus , inquil, et solus verc Filius

sftiiien buinuna: generalionis esset transgressioiic exislens Dei Palris, caro factus, ct principat om-

vitialum, semen coeleste promiltitur, ut Aiiostolus nium simul cum proprio gcnitore, flcciiturquc ci

scntit, non ex coiTiiplionc viri, sed cx Deo, quod omne genu ccelestium, terrestrium el infernorum, et

tamcn caro fieret iu muliere, et elementa prima illa confiletur omnis lingua, qitia Dominus Jesus Christus

corporea subslanli;e, id est, buraoris ct sangiiinis, iu i» gloria esl Dei Palris. Est igitur ipsc Dominus

ipso sibi vasculo, in quo ipsa clcmciita sita sunt, quidcm omnitim, sceundum quod intclligitiir cl cst

iialuralitcr aptaret. > c Dcatus quoquc Augustinus : Deus , licel non sinc carne post inhumanationcni.

• llla enim natura, inquil, qua: semper genila manet D lpse vero rursus nec Deus ncc Dominus. Est cnim

cx Patre, nostrain naturam sine peccalo susccpil, ut absurdissimura , magis autem omni impietate vcrc

nascereliir cx virginc. Neque enim natura seterna » complclum , ita saperc vel dicere. » llcra^ ipsc :

alque divina leniporaliler concipi et tcmporaliter < Dispcnsationis Unigeniti cum carne sacramentum,

nasci ex nalura liumana ullatcnus posset, nisi secun- a nobis jam factis , iiunc nibilominus coptilarc

dum suseeptionem veritalis bumanx veram lempo- sermonibus dignum cst, cl eos uon sine dccenti ra-

BALUZII NOT^:.

» Sun morte vivifiearet. Ex sermone 7S in appen- Verum hanc epistolam non esse Hieronymi conten-

dice Seniionuin sancli Aiiguslini : i Hoc fecit Domi- dunt viri eruditi. Agoburdus non duLiilabal quin

nus noster Jesus Christus.sua paupertate nos ditans, csset Ilicronyiiii.

sua bumilitate nos sublevans, sua iufirmitate nos « Beattts Auguslinus, in Iibro nimirum l)e Fidc

sanans, sua morle uos vivificans. i ad Petruni. Sed hunc .librum non esse Auguslini,
ij Beati llieromjim senlenliam. Sumplus est bic lo- sed Ftilgeulii Rnspensis episcopi, jaili ostcnsum cst

cus ex cpistola 7 ad amicum xgrotum de viro per- « viris crudilis.

feLto, ipiae edita csl tom. IX opertira Ilieronymi.
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lione nionsliare. » Etposl paiica : « Cum Nestorius A dcitalis inseparahilis pcrmancl, ubi habebunt locum

igitur ita scripserit ile Cbristo : Ergo qui passus cst

pontifex misericors, nam vivilicalor ejus qui passus

csl Dcus, ct Deum Cbristi Dcum Vcrbum nominavc-

rit, adjecerilquc liis : Erat autem ipse et infans, ei

infanlis Dominus, non aflirmamus, quia non dccen-

tior natu , magis aulem iinpic nimis ejus verba

prolata sunt. Si cnim Deus est Christi cx Deo

Palrc Vcrbuin, duo modis omnibus crunt, ct indu-

bitanter. Quomoilo autem inleiligilur et iufans ipse,

clDomiiiiis infaniis? Non crgo dicitur ct Deus sui-

met ipsius, ct Dominus Emmanucl, si est idem Dcus

simul el bomo, lanquam iuliumanatum et incarna-

lum Dei Verbum. >

XXII. Realus quoque Aiiguslinus : i Ego eniin,

tui modi ?

XXIII. Iiem bealus Auguslinus . « Filiorum num-

que alii, inquit, sunt adoptivi, alii nalurales. Ili, quia

geniti ab inilio , lilii semper ac proprii. Illi, primo

alicni ,
post fdii , ciim pcr adoptionem in familiam

videantur adscisci. Quibus crgo comparandus cst

Filius Dei ? Si adoptivis ; cril apud Patrem similis

nobis. Si propriis ; cx subslanlia exslitisse diccndus

cst geniloris. > Eece bealus Aiigustinus aperlcdocet,

quia " adoptari in lilio non polesi, nisi qui anlea ex-

stitit alienus ; nec poiest quisquara per adoplionem

aceipere palrem, nisi qui habuit proprium. Tu qui

duobus modis unicum Doiniiiqm prxdicas cssc (iliuni

Palri , id cst, proprietatc cl adoptiooe, ostcndc ex

inquit, Salvalorem nostrum non divido, non con- B iHa parle qiia adojjtivus cst. quein babuit propriun

fundo, nc aut incorporcam et imaginanam carnem,

aul carnalem et mortalein pra:dicem deiiaicm. Non

srparo; nc Dci Patris unam secundum carncm, et

alteram secunduiu majestalem inlrodiirerc vidcar

prolcm ;
quia idem Oei Filius et sine inilio proecs-

sit cx Palre.et secundum lcmpus nasci cst dignalus

ex Virgine. Impassibilis in suo ,
passus in nostro,

dum inicomprchcnsibilem majestalem velut quod-

dam indumenliim camis vcslirecsl dignatus ex ulero.

Mcdiatoris una pcrsona, non una substantia ; una

inquam persona, nc sit non unus Ghristus ; non una

snbstanlia , nc mcdialoris dispcnsalione submota,

aut Dci tanliim dieatur aut bominis lilius. > Etpost

aut ostende fuisse illum antequam adoplarclur; sicut

bcatus Augustinus adoptivos distinxit a propriis.

Itcm beatus Aii^guslinus [In Encliir. eap. 5ii) : < Pro-

inde, ait, Cbrisliis Jesus Dei Filius, Deus est el bomo.

Deus ante omnia soeeula, bomo in noslro saecnlo;

Dcus, quia Dei Verbuni : Dcus cnim erat Verbum.

Hoino auiem
, quia in unitatem pcrsonae accessit

Verbo anima rationalis, et caro. Quocirca in quan-

tum Deus est, ipsc ct Paler unum sunt : in quanlum
aulem bomo csl, Paler major cst illo. Cum cnim cs-

set nniciis Dei Filius , non gralia , sed nalura , nt

cssctcliam plenus graiia, faclus cst ct boniinis filius,

ipsc idcm utrumquc cx ulroque unus Christus. > Si

pauca : « Qnibus in uiiain personam incomprebcnsi- aliquando bcatus Augustinus debuissct pracdicarc

bili mediatoris dispcnsalionc conjunctis , servavit ' Dominum nostrum gralia essc Filium Patiis sceun-

singulis propria, sed conjuiixit propriis alicna. Ser-

vavil propria, dum uon aiuisit iuimensitalein divi-

nilalis, el infirmitatein non rcspuit camis. Con-

junxit propriis aliena, dinn idem atque inseparabilis

Chrislus, et propiio carnis occiditur, ct proprio dei-

talis apud inferos non lenetur. Proprio earnis gusla-

vit vila morlcm, proprio dcitalis perpcluam reddidit

carncm. Non ergo reele dicitur, In Filio Patcr csl

passus
;
quoniam in carne, qu:c ci non csl cum Pa-

tre communis, passus esl lilius. Itaqne glorificata

est caro majeslatc , duni majcstas humiliala dorc-

tnr in carnc. Scd ulrumquc non dc duobus Christis,

sicul putas, scd dc uno alqtic eodem ipso, quein

diim buinaiiilalem , in bac sentcntia babcrel preei-

puum et congruum locum. Diccns ergo, Cum cuim

ettel unicus Dci Filius, non gratiu, sed natura, ad-

jungcrct ut esset ctiam filius gratia, faclus csi et ho-

minis filius. Non autem dixit ila. Sed ail, l't cssel

ctiam plenus gratia, factus est el hominit filius. Qua

aiilcm rationc dicat cum factura filium hominis, pro-

pterea ut esse possct plenus gratia, in subscquenli

senteiitia diligenter exponit, diccns : « Hic omnino
granditer ct evidentcr Dei gratia commendatur. Quid

cnim nalura humaiia in bomine Cbristo mcruit, ut

in unitatem pcrsoiia? unici Filii Dei singnlaritcrcsset

assnmpta?Qu:« bona voluntas, cujus boni propositi

posl parlum Virginis Denm el bmninem novimus, ~ studium, quaj bopa pr.ccesseruiil, quibus mererctur

nos certum cst pRcdicarc.i Eccc bealus Aiigustinus

asscrit quia qui Salvalorem nostrum confundit, aut

iiicorporcam cl imaginariam carncm, aut carnalem

ct niorlalem pi-sedicat deitatcm ; qui vcro separat

unain seciindum carnem, et aitcram sccuiidum ma-

jestatem Dei Patris , inlroducere videtur prolem.

Certum cst ergo separare lc Salvatorem noslrum

qui duos modos lenes filiationis, ut aliter sit Filius

secuiidmn deitalem, ct aliter secundum carncm.

Qnod si unus alque idcm esl inscparabilis Deus et

lioino qui el proprio carnis occidilur, ct proprio

iste bomo una fieri pcrsona cum Dco? Nunquid an-

tea ftiit bnmo ; ct boc ei singularc benefieiuni prae-

stitum est, cuin singulariicr promereretur Deum?
Nempe ex quo bomo coepit csse, non aliud ceepil essc

qiiam Dei Filius ; ct boc unicus, et propter Deum
Verbuin, quod illo susccpto caro factuni cst, uliquc

Deus ; ut queraadmodum est una persona quilil et

bomo, anima scilicel. ralionalis cl caro, ila sit Chri-

stus una pcrsona, Verbum ct honio. Undc naturre

humanse lanta gloria , nullis pracedentibiis mcritis

sinc dubitatione graluila, nisiquia magna hic etsola

BALCZII NOT.E
« Adoytaii in Iilio. lta codex volus. Ft niani- rlus peccat ln regulas grammalicae, sic arbitrali su-

festum csl lcgilimam esse cmcndationcm Massoni, mus, relinendos qunque islos crrorcs ob rcveren-
<|i;i cdidit in Filium, Scd quia frequcnter Agobar- tiani viri,
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Dci gralia fldeliler ac sobrie cunsideranlibus eviden- A inde diclns esl esse venlurus, sic hodieque in coeli

ler ostenditur; ut intciliganl bomines per eaindcm

gratiam se justilicari a peccatis pcr quam factum

cst ut homo Christus nullum posset habere pccca-

lum? Sic ejus matrem angelus salutavit, quando ei

futurum nuntiavit hunc partum. Ave , inquit, gratia

plena : et paulo post, Invenisti, inquit, gratiam apud

Dominum. Et hxc quidcm gralia plcna, et invcnissc

apud Deum gratiam dicitur, ut Domini sui, imo Do-

mini omnium, matcr essel virginilatc servata. » Et

post pauca : « Verilas quippe ipsa , unigenitus Dci

Filius, non gratia , sed natura
,

gratia suscepit ho-

minem tanta unitate personx, ul idcm ipse essct

eliam hominis filius. i In hoc eliam loeo ubi dicit

Dei Filiusnongratia, scd natura, poterat subjungere,

regiune persistit , diceute Aposlolo , in quo habitat

omnis pteniludo divinitatis corporaliter. Et certc de

co dicit quod nunc est ipse. Ergo ille est minimus

qui credit in Christo, qui in hujusmodi Christura

credit, qui in inlegruni Christum credit, non in se-

mi-Chrislum, et ideo non Christum
, quia Chrisius

non nisi inleger, intcger autem non nisi hujusniodi. >

Ecce el beatus papa Syiumachus loium Clirislum

dicit vcraciler Deum csse, ct totum homincm. Si

ergo lotus veraciter Deus, lotus utique verus Deus,

etproprius Filius Dci; quia tota generatio dedit no-

men lilio, non medio, ut vult Felix, quanquam nec

humanitas sil de substanlia Patris , nec divinitas de

substantia matris. Sed quia Verbum Dei , unius cum

gratia etiam factus est Filius Dei, suscipiendo homi- B Palrc subslanlix, in uuitale personx sux suscepil

ntm, si eum gralia Filium Dei Palris secundum hu-

roanitatem esse deberemus credere. Sed non dixit

aliquid lale. Imo ait : Gratia suscepit hominem. Qui

suscepit; utique Filius Dei Yerbum Dei. Cerle gratia

suscepit hominem. Misericordia factus est homo

;

quia misericordia natus, non conditione ; misericor-

dia mortuus, non debilo. Nunquid hic aliquid refe-

rimus ad Patrem , ut dicere possimus gratia esse

eum Filium Dei Patris? Nam siculcredere debereraus

gratia, adoptione, vcl assumptionc, aut quidquid se-

cundumhxcdici potest, Filium Dei secundum huma-

nitatera, supra fuisset beato Augustino ad proferen-

dum aplissimus locus, ubi dixit de homine assumpto,

« nempe ex quo esse homo cocpit, non aliud coepit

esse quam Dei Filius, i ut adderet, gralia, adoptione,

eleclione, aut aliquid hujusraodi. Sed non fecit ita.

Quod ergo addidit , videamus utrum possit ad ista

pcrtinere. Ait enim : « Nempe ex quo homo esse coe-

pil, non aliud ccepit esse quam Dei Filius, et hoc
unicus, et propter Deum Yerbum , quod illo susce-

pto caro factum est, utique Deus. i Ecce beatus

Augustinus horainera dicit unam factum personam
cum Deo, et esse Filium Dei unicum, et Deum. Nub-
quid significavit bic nobis ul credere eum debearous

non verum Filiura Dei, non verura Deum , sicut Fe-

lix docet? Certe ego puto, quia cura diceret, exquo

esse coepit, non aliud cxepit esse quam Dei Filius, pro-

pterea addidit , ct hoc unicus , ut nos eum verum

nostram substanliam , non erit alio modu filius posl

humanitalis assumptionem, uisi quo eral ct ante in-

carnationem.

XXV. Ilem bcatus Augustinus: « In terra, inquil,

erat, ct in ccclo sc esse dicebat, el quod cst majus,

in coelo filius bomir^s, in caelo Filius Dei , ul uuam

demonslraret in utraque natura personam ; et in eo

quod Dei Filius eral, xqualis Patri, Verbum Dei, in

principio Deus apud Deum, et in eo quod filius ho-

minis erat, et assumens animam humanam et car-

nein humanam, et indutus homincm exiens ad ho-

mines
;
quia in hoc utroque non duo Cbristi sunt,

ncc duo filii Dei , sed una persona , unus Christus

Filius Dei ; idem unus Christus , non alius homiois,

ct nlius Dei Filius ; sed Dei Filius secundum divini-

latcni, hominis filius sccundum carnein. Quis autem

nostrum, qni parum sentimus, aut parum sapimus,

non potius ila vellet distinguere : Filius Dei in coelo,

et filius hominis in terra ? Sed ne sic divideremus,

et i:a dividendo duas personas induceremus, non

ascendit in coclum nisi qui de coelo descendit. Quis?

Filius hominis. Filius ergo hominis descendit de

coelo. Nonne filius hominis in lerra factus est ? Nonuc

lilius hominis per Mariam factus esl ? Sed, o homo,

noli, inquit, separare quem volo copulare. Parum

csl quia filius bominis descendit. Chrislus enim de-

scendit ; idemque filius qui Filius Dci est. Sed est

in ccelo qui ambulat in lerra. In coulo erat, quia ubi-

Filium Dei credamus, et totum verum, et totura
jj que est Christus ; idemque Christus ct Filius Dei, et

proprium, non medium proprium , et medium ado-

plivum,

XXIV. Si autem in hoc loco inusitato more cgo

alicui loqui videor, quia dico totum Dominum ; au-

diat, quisquis iile est, similem huic scntcntiam » Sym-
machi paps ad Anastasium imperatorem : « Christus

itaque Deus veraciter totus, et totus homo est , sic

conceptus, sic editus, sic conversalus in sxculo, sic

passus, gic apud inferos, sic resuscilatus, sic cum

filius hominis. i Itera bealus Augusiinus ait : « Prx-

destinatus est ergo Jesus, ul qui futurus erat secun-

dum carnem filius David, essct lamen in virtute Fi-

lius Dei secundura Spiritum sanctiticationis , quia

natus est de Spirilu sancto, et per Virginem Mariam

illa ipsa incfiabitiler facta hominis a Deo Yerbo sus-

ceptio singularis, ut Filius Dei essetfilius hominis si-

inul, et filius hominis propter susceptum hotninem,

ct Filius Dei propter suscipientcm unigenitum Deum

veraciter et proprie dicilur, ne non trinitas, sed qua-discipulis apparens, sic elevatus in coelum, sic ex-

BALUZI! NOTiC.
• Symmachi papce , in Apologetico ad Anastasium habet, sic legiliir in epislola Symmachi : Ergo tlle

iinperalorem. Sed paulo aliter legitur hic locus apuvl est minimus , qui sic cvedit in Christum,scd et hujus-

Symraachitm, quam apud Agobardum. Pro his eniin nwdiin Christum credit, qui iu integrum Christum
vcrbis, Erqn ille esl minimus, etc, qux Agnbardus crcdit, elc.
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ternilas erederetur. Praedeslinata est natunc isia A stus, unaque persona. Quis enira sacrilcga opinioue

humanac tanta et tam celsa et summa sulneetio, ut

quo atlollerelur altius, non haberct ; sicut pro nobis

ipsa divinitas quo usque se deponeret , non habcret

humiliits. > llem beatus Aiigustinus (De Civ. Dei, I.

i , c. 15) : i Hi sunt filii Dei quolqiiot Spiritu Dei

agunlur, sed gratia, non natura. Ltiicus enim natura

Dei Filius, propler nos misericordia factus est homi-

nis filius, ut nos natura filii hominis, filii Dei per

illum gralia fieremus. Mancns quippe illc immula-

bilis, naturam nostram , in qua nos susciperct, sus-

cepit a nobis, et tenax divinitatis sua\ nostne inlir-

mitalis particeps factus esl ; ut nos in mclius eom-

mulati
,
qtiod peccatores morlalesque sumus, ejus

immortalilatis et justitix participatione amitlamus ;

ct quod in natura nostra bonum fecit, impleti summo

bono in ejus naturae bonitate servcmus. Sicut enim

per umim hominera peecantcm iu boc lam gravc

malum devcnimus, ita pcr unum hominem euradem-

que. Dcim justificantem ad illud boiiuni tam subtile

vcnimus.» Item beatus Hieronymus : < Propbeta ait

:

Virya lua et baculus luvs ipsa me consolala sunt.

Virga, mater csl Domini ; ex qua baculus isle, fesso

jam pcr aetatem mundo qui cum suslentaret, exiit.

lllttm crgo in Virginis uterum delapsum , ut totam

redcmptionis nostrae historiam retexaraus, partu ef-

fusum horainem se exhibuisse pro homine , el crea-

turam suam se de Crcatore fecisse, illura formam

servi accepisse, exinanisse se potestalis voluntate,

non natura deitatis, per quam non poteral non esse

quod fuerat, illum malcdicla pro salutaribus meruissc

miraculis, illum spula, illum palraas, illum coronam

spineam , illum postremo crucera pro nobis fuisse

perpessum, illum inferna penelrasse, illum die tertia

resurrexisse in id corpus quod cruci fuerat afiixum,

illum hominem Deum post mortem , mortis coelum

petiisse viclorem, sedere ad dexteram Dei, venturum

suo tempore ad judicium faciendura, illum Spiritum

Dci pcr sanctorum suorum quotidie ora celebrari.

Hj>c cogitasse , vixisse est, haec meditalio, partus

est animse ; in haec relabi vcl recurrere, cum Do-

miiiojungi est, et cum ipso, per haec humiliari est,

cum ipso pati est , cum ipso mori est , cum ipso est

ctiam suseilaii. i

XXVI. " Bealus quoque Vigilius : « Nos umim, in-

quit, Christutn eumdcmqueDei Filium,ct hominis fi-

liura, non duos profitemur, el ita Yerbum inlra Vir-

ginis uteri secreta carnis sibi initia consevisse , id

est, vere incarnatum fuisse , ul tamen Verbi natura

non mutaretur in carnem ; itemque carnis naluram

ita per suscipientis commistionem in Vcrbi transisse

personara, ut non tamen fuerit in Vcrbo consumpta.

Manet cnim utraque, id est, Verhi camisque naiura

;

cl ex his duabus hodieque mancntihus umis est Chri-

indulus, co usque dcsipiat, quis in tam abruptum

erroris barathrum seraetipsum injiciat, ut Filium

Dei sine sua propria carne, quam in sacrse Yirginis

ulero ineflabili socielatis per se mislionc ita sibimct

adunavit, ut et Yerbum homo, el homo Dcus, idem-

quc unus, non mulatis gcneribus naturae fieret, negel

hodie sedere ad dexteram Patris, venturumque judi-

care vivos et mortuos, cum ipsura Dominnm dixissc

non nesciat, Cuni venerit filius hominis in gloria

Patris sui ? > Itera ipse : < Nam cum Jesus Cltrislus

non Yerhi sed carnis proprium sit nomen , cl Deus

proprium Verbi non carnis conslet esse vocabulum;

tamen el Verbum propter carnein suam, homo Jesus

Christus ; et caro propter Yerbum Deum, Deus Vcr-

" buin est. > Uem ipse : « Diversuin est inilium non

habere, et ex initio subsistcre ; mori, et mori non

posse. Et tamen sicut ipsi Christo proprium est

utrumque, ila non ipsi, sed in ipso est utrumque

coramune. Si enim dicamusquia ipsi eslcommune,

necesse est ut exigatur a nobis dare et osteudere

alium, cum quo sit ei hoc ipsum coinmune : quae

professionis necessilas in Nestorii vergil inipium

dogma. Melius igitur el calholice dicimus iu ipso, et

non ipsi, esse commune : et nielius ipsi, ct uon in

ipso , dicimus proprium esse. Ergo prnprium est illi

mori, qui propler naiuram Verbi, mori non potcst.

ltem propter ineflabile mysteritim unius persouae,

utrarumque nalurarum communis in ipso luil mor-

lalitas carnis Verhi nalurae, qu;e mori non potuit, et

" coramunis iu ipso est iraraortalitas Verlii natune

carnis, quae niorli succubuit. Ergo sicut illi mori ct

non mori ex ulrisque naturis est proprium , ita com-

mune est iu ipso utrisque naturis, quod illarum est

proprium. >

XXVII. Sanelus Hilarius confessor : « Natus ergo,

inquit, unigenitus Deus ex Yirgine bomo secundum

plenitudinem temporum, in seinetipsura provcclurus

iu Detim hominem , hunc per omnia evangelici ser-

monis moduui tenuit , ut sc Dci Filiuin crecli doce-

ret, ethominis filium praedicari admonerel; locutus

et gerens homo uiiiversa qiue Dei sunt loquens, dcin-

de et gerens Deus univcrsa qua; hominis stint : ita

tamen ut ipso illo utriusque genere sermonis nun-

quam nisi cum significalione cl hominis locutus et

Dei sit. > Ecce aperte beatus Hilanus dicit Domi-

nuni nostrum Jcsum Christum doeenlem in synago-

gis et ubique hunc modura scrmonis per omnia le-

nuisse, ul sc Dei Filium credi docerct, ct ulique ve-

rum : quod si verum , et proprium : alioquin
,
quare

ex illo tempore non sunt inventi qualuor modi qui-

bus crederctur, duobus videlicet Patri , et duobus

inatri? Beatus auiem > Proculus Conslantinopolita-

ims episcopus , cum cxponeret verba Apostoli ubi

BALliZH iSOT^.

" Bcatus Vigilius. Thapscnsis in Afiica episcopus.
Asseulior enini lubens crudilissimo viro Pe!ro Fran-
cisco Chiffletio presbytero e Soeietatc Jesu, qui cdi-
lis nuper ar vmdicaiis Vigilij hujiisce lucubrationi-
bus, ostendit eum luisso episcopuin Thapsensem,

quaecivitas erat Africie in provincia Byxacena. Vidc
Sirmondum in notis ad Theodulfum pag. 277.

b Pruculus CP. episcopus-, in epistoia ad Arme-
nlos, ex qua hunc quoque iocuni laudal Alcuinus i

:
i

lib. iv adversus Felieem. < Dequa senlcntia, inquit,
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loquilur dc Jnil;cis (Hom. ix, !>) dieens : « Quorum A sibilis splendor Patris, lomcn cx Iuminc, consnb-

Patres, ex quibus Christus secundum earnetn , «7«« cst

sitper omnia Dcus bencdictus in sa'cula , ait : Hacc

Panli vcrba , quam sulircptionom caliimnia; corum

qui prava diligunl habcrc mittunt! Dixitcnim Chri-

slum , ut ostendat quoniam secundum veritalcm

Dcus factus est homo. Dicit cum ex Judncis seeun-

dum carncm ut insinuct quia non cx illo temporc

quo est incarnatus cxsistat. Dixit cum qui cst, ut

cum sine initio dcclaret. Dixit eum super omnia, nt

lotius creatura Dominum pncdicct. Dixit cum
Oeum, ne passionibus habiluqiic traducti intemera-

tam cjus audeamus negare substantiam. Dixit bene-

dictum , ut adorcmus cum tanquam omnipoientem

suppliciter, nec ut conscrvum calumniis appctamus.

stantialis Patri , consimilis ci , sequalis per omnia,

invisibilis ut Palcr, immcnsus, incircumscriptus,

omnipotens, crcans omuia cum Patrc ct Spirilu san-

cto, factor, vivificans quos vult, sicut el Pater, cli-

gens cuin Palrc qnos vult, prxdcslinans cum Patrc

qnos prxscit, sanctificans, dcificans, glorificans quos

vult, ct rcliqua his similia plurima. Acccdcnlia vcro

illi sunt, bomo, infans, pucr, adolcsccns, juvcnis,

minisler lcgis, scrvus Patris, ininor Palre, subjc-

ctus, frater clcctorum , parliccps corum , cohicres,

propinquus illorum, conformis.consimilisper omnia,

cxcepto pcccato , mcdiator Dci ct bominum, pro-

pheta, cvangclista , apostolus, saccrdos , ponlifex.

1 1 i-o omnia, ct his similia acccdcntia sunl illi secun-

Dixlt cnm in sxcula, ut demonstret quod is qui nos B dum dispcnsationem carnis , non propria sccundum

vcrbo creavit, pro sua divinitatc jugi a nobis hono- polcstatoni dcilatis. »

re cclcbrctur. Habentes itaquc Cbristum cl exsistcn-

lcm, ct Dcum , et bencdictum in sxcula , veneremur

cum Deum et Dominnm, diccntcs asscrtoribus cx-

terorum dogmalwm , Si quis spiritnm Christi non

habet, hic non cst ejus. 1

XXVIII. Itcrum intcrrogat Fclix diccns : < Quid

dilTert inier propria naturaiiaqiic nomina divinita-

tis in uno Filio Dot , alquc acccdcnlia humanitatis

ejus ? 1 Respondetque subjungens : 1 Hoc diffcrt,

quod in divinitatc sicut verus cst Filius Dci, ita et

vcrus Dpus. In humanilatc vcro sicut verus est ho-

mo, ila vcrus est Filius hominis. 1 Videtur mihi Fe-

lix rcm in hoc loco fecisse ridirulosam. Differentii

XXIX. Eccc , ut lcctio ipsa demonstral , Fcli»

apcrte lestalur hxc nomina secundum dispcnsatio-

nem carnis, non cssc propria sccundum polestatem

deitatis. Si caro ipsa propria dicilur, ct cst Vcrbi;

qnare carnis nomina non cruni propria ci cujus cst

caro ipsa propria? Ut milii vidctur, intcllcxit Fclix

quod ista nomina, idcst, homo, infans, pucr, apo-

slolus ct ponlifcx , non csscnl Domiui ct Salvaloris

noslri , nisi incarnarelur : quod ulique verum cst.

Non lamcn intcllcxit quod postquam incarnatus cst,

propria facla sint Dci , quia Ttcus ipse factus csl

hxc, id cst , Dcus Vcrbum factus cst bomo , infans,

ct puer : ipse factus cst aposlolus , ipsc faclns esl

namqtie nommuni intcrrogavit divinilalis et huma- pontifex. Scdquia, ut dixi, bcnc potuil dicere Fe-

mtalis, et rcspondit hoc diflcrrc quod in divinitale

verus sil Deus , et in humanilatc vcrus liomo. Hoc
non est diflerenlia nominum , scd potius separatio

subslantiarum. Nam si , ut ait, divinilatis nomen
esl Deus, ct humanitatis homo, debuit utique dicere

quid diflerat intcr ulrumquc nomcn, id est, Dcus cl

homo; ct ut in sequcntibus ait, in divin.iate unigeni-

tus, in liumanitate primogenitns, dcbuit ccrte dicere

quid difleral inler unigcnitum ct primogenitum. Sed

ponamus ipsius Felieis verba quaj prosequitur, ul

cx ipsis lector cognoscal quomodo separando nomi-

na, dividit substantias : < In illa, inquit, Deus snpcr

omnia, in ista vero bomo intra omnia, et ut brevi

lix quod ipsa nomina non sint in Domino cx natura

divinitatis , scd cx bumanilalis; non tamcn bene di-

xit quod non sint propria; quia propria facla sunt,

proptcr carncm propriam qnam assumpsit.

XXX. Nos lamcn , quam caulelam sanx fidci in

hac rc. lcnere debcmus, cx xcrliis Palrum ostcnda-

mus. Rc.aliis ilaqtie Vigilius cpiscopus n in cxpugna-

lionc Accpbalorum li:crelicorum sic dixit : < Sicut

illi mori el non mori cx utrisquc raturis csl pro-

prium , ila commune cst in ipso utrisquc naturis

quod illarum cst pioprium. El, ut cxcmpli gratia

dixerim, propriuiii milii est notam livoris cujusqiic

verbcris geslare in corpore mco per naturam carnis

compcndio plurima concludam, in illa, id est in cs- n mex; et proprium mihi est hanc camdem nolam

sentia divinilatis, Deus, Dominus , Patris Verbum, non gcstarc in spiiilu meo pcr naluiam animx mex.

Patris vcriias, sapienlia, virlus, imago Patris, invi- llcm, proprium mihi cst plagam vcrbi, ld cst, scr-

RALLZll NOTyE.

Eamdcmcpistolam laudal riirsum Alcuinns in libro 11

adversus Fcliccm, et Theodulfus Aurcliancnsis sub

lincm libri I)i; Spirilu sancto

bcatus Proclas Constantinopolitanus cpiscopus in

cpistola ad Armenios ila ait : Apostolus dixit eum
Christum, ut ostendat quia secundum vcritnlem Dens
factus est homo. Dixit eum qui cst, ul eum sinc initio

csse declaret. Dixit eum super omnia, ut totius crea-

tura: dominum pra'dicet. Dixit eum bcnedictum, 111

ndoremus eum tunquam omnipotentem humiliter, ncc

nl conservum calumniis appetamus. » Caelcruni hanc
Procli ad Armcnios cpistolam approbavit Joanncs
Autiochenus cum Orientali Concilio,ut docct Facun-
ilus in libro 1 pro defensione triiim Capitulorum,
cap. I, 3, etlib. viii, cap. i : qui et in lib. u.cap. 2,
Hncel ex Justiniano camdcm Procli epislolam suscc-

ptam confirmatamqucaChalcedoncnsiconcilioruisse.

/n cxpuijn. acephator., id csl, in liliro v adver-

sus Eutychclem, cap. 8,ubi dcfcndil synodum Clial-

cedoncnsem. Acephali cnim, xvo Justiniani Augusti,

infcnsi fucre decretis concilii Cbalcedoncnsis. Acc-

phali autcm iidcm cum Eulyehianis, ut docet Fa-

ciiiiiIiis Hermiancnsis in epistola qnaj a domno Luca

Dachcrio edita cst.Quanqnam illi non oinnino scquc-

bantur dogiiia Eutychclis , ideoque Scmiculychianos

vorat idcm Facunrius in libro 1 pro dcfcnsionc liium

Capilulorum cap. 5, ct lil). iv, cap. 5. Vidc Sirmon-

dtini iu nolis ad librum sccundum Faciindi.
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moncm durum gcstare in mente mca pcr naturam A est? Etiam nunc scrmo hic a nobis examinclur. Si-

anim.T meoe, et propnum milii csl camilcm plagam

non portare in corpcre meo per naturam carnis

mca;. El cum sil mihi iitrumquc proprium ; ct cor-

pori, ct animic mcaj, iitrumque alicnum; quia ncc

cnrpus diirum laclumve sermonem intelligit, ncc ani-

ma Hagelli vnliicre livescil. Utruraque lamcn cora-

miinc cst in semetipso, ct aniina; ct corpori mco :

quia ncc aniina exlra corpus, a quo ei scntire pro-

prium fuerat, senlit; nec. corpus cilra anirox con-

sortium plagarum indicia geslavit. Quod ergo pro-

prium railii in singulis, et alienum est singulis, id

communc est in me ipso singulis, quoil proprium cst

singulis. Et taracn cgo ipse unus sum in ulrisque,

in me ipso communibus ; cl cgo ipse unus suin in

quidem , sicut ct sapcre cl dicere ipsi prxsumuiit,

lioino assumptus a Dco est
, quomodo patipcr est

factus qui assumptus cst, et ullra naluram dignita-

tihus declaratus. Glorificalus est cniin ; autsinon

cst hoc verum , derogabitur ab cis assumplioni

lanquam deporlanli ad minorcm parlem, ct inlio

ncsliorcra mcnsuram Iiumanitalis. Scd ila sapcre

dissonum cst. Ergo non est pauper factus, qui as-

sumptus cst. Rcstat enim dicere, quia faclus csl in

paupertatc nostra, qui dives cst tanquam Dcus. »

El ilerum : < Respicienda itaque sunt non illorum f
mnltiloqiiia, scd recta et immaculata lides evangclicx

alquc aposlolicx sanclionis. Dcus csl in carne ct in

sanguine, lnimanitatisquc mcnsuram pcr ca quot. liu-

singulis miliimct ipsi propriis. Qu;e cum ila sinl, i> raana sunt cognoscimus. Millia millium cnini angc-

scries nobis divinarum pcrcurrcnda cst litterarum,

cl plurima testimonia congreganda ,
quiluis dcmon-

strctur quam sit iinpium cl sacrilcgum,~Pa qux suiil

propria carnis Chrisli , ad nalurani Verbi pioprie-

tale referre, et qux sunt propria Vcrbi proprietale

nalurx carnis ascribcrc . et quam sit nihilominus

impium.ca qux sunt propria carnis pcr cxceplio-

nem proprietatis alicnarc a Verbo, et qux sunl pro-

pria Yerbi, cadem cxccplionis Icgc alienare a carnc

;

cum sil eis in Cbristo utruiUque communc, etCbri-

stus sit utrumque. »

XXXI. Felix in sola bumanitate dicit Dominum

loruin sanctorum ministrant ci , cl sacram ejus sc-

dcni circumslant scrapbim. Quia vero factus cst

bomo, appcllatusquc summussaccrdos, non lanquain

majori Dco offcrcns sacrificium , sed sibimct cl Pa-

tri , fidci nostrx ncgolialus confessioncm. « Etilc-<

mm : < Intuere siquidem cum immolantcm quidcm

sccundum bumaniiatem , assidenlem vcro sicut

Dcum. Quid cnim ait licalus Paulns? Talcm ponlifi-

ccm habcmus, qui sedet in dcxtera scdis majcstalis

in cxcelsis. Scicntes igilur quia cum Dcns essel.

factus cst bomo, cst aulem unus atquc idcm filius,

ipsi omnia tribuimus lanquam uui, ct dispensalioriis

aposlolum et pontificcm fuissc. Beatus autcin Cy_-t-
non iS n <>''avim,1 s modos

,
sensuum virtutcm artili-

ryjius contra hoc ila docct , dicens .- < Scriptura?
ciose a,1

>
,,c Prodenler in cjus scmpcr couverlcntes

namque divinilus inspiralx Dcnm nobis inhumana- C obcdicntiam. •

lum prxdicanl Eiumanucl
,
participalumque carne ct

sanguine proximc noliis Dci cl Patris affirmanl Ver-

bum factum, hoc esl, hoinincm, non pcr convcrsio-

ncm, seu mulationcm, sed virlule ineffahili unifafis.

Ideoqitc Cl unum dicimus Dominum Jcsum Chri-

stiini, unamque fidem, cl unum sanctum baplisma.

Qni autem a dogmatibus sic reclis reecdunt, el coc-

tra sacras lillcras diirum atqnc supcrbum objiciunt

sensum, ct lioc solum (|itod benc se habcrc arbilran-

ttir inspiciunt , bominem vcro assumptum a Deo

Verbo dicunl , sccundum illud puto quod perunum

sanclorum dictum cst prophelarum : Non eram pro-

pheta , ncquc filius prophelac , scd caupo eraui fii-

cans sicamina, et assunipsit nie cx ovihus. Et sicut

XXXII. Felix soli divinilafi tribuit vivificalio-

ncm , diccns Domiiium secundum divinitatem vivifi-

cantera quos vult; et non rccordans quodctcaro
vivificatoris Vcrbi , vivificatrix credenda cst, beato

Cyrillo doccnte ita • < Proprium ergo corpus faclum X
diciiuus Vcrbi, et non hominis alicujus scorsttm, ct

separati alterius citra etim qui inlcHigilur Christus

clFilius. Sicut aiitcin propriuni nosiruin uniuscu-

jusquo dicitur corpus seorsum cjus cujus cst, ct in

uno Christo inlclligendum ulique exsislens nostris

corporibus cognaium sive coiisubslanlialc. Faclum
cnim cx mulicre proprium ejus , sic ut dixi intclli-

gitur ct dicitur. Quoniam vero sccundum naturani

csl cx Deo Palre Verbum, vivificalriccm oslcndit

ait bcatus David , Suseipiens mansuetos Domimis. " siiam earncm ; idcirco facta csl nobis benedictio.

Pcr babilum quippe et familiaritalcm spiritalcm,

taiiquam in volunlale et gralia ct sanctificationc,

sicut ct nos ipsi adbxcrentcs Domino, unus spirilus

sumus, sccundura (|iiod scriplum est. Scd non cst

hoc humanari Dominum , scd neque proxime nobis

rarne cl sanguine participare , scd magis proprium

faccre bomincm , ct non sccundum alium raodum

quem dici potcril prophelas cl apostolos cl alios

sanctos omnes. I Putasne sanctus Paulus seducebat

sanclificatos per fidcm apcrtissime dicens <lc unige-

nilo, quia cuin essct dives, panper cst factus pro-

plcr nos? Absit. Verc nnmqucdicit omnino verit.v

ti< pr.cco, qni cst divcs. El quomodo pauper fai lus

Vivificans dcnique dicebat Cbrislus : Anien dico vo-

bis : Etjo sum panis vivus qui de ccclo dcscendi , ct

vilam dcdi mundo. Et rursus : Pauis autcm qucm
cgo dcdero, raro mca esl pro mundi vita. El itcrum :

Qui mattdttcal meum carncm , cl bibil mcvm sangui-

ncm, in me manet, el cijo in co. » Itcm bcatus Cyril-

lus : < Cli ne videar cgo solus Vcrbi corpus pro-

prium nominare, eliam sanclorum Patrum volui

Jioncrc lestimonia , tit sciaut adversarii quia inani-

ter nos inclamant sequentes ubique illorum voces.

Ait iiaquc famosissimus noslcr Patcr et episcopm

Alhahasius in libro i\e sancta Trinitate : Et appa-

rebat qttia non crai phantasia , scd vcre habcbai
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corpus. Docebat enim Chrisluni induentem huma- A cuncta Chrisli Ecelesia catholica credil et confitc-

nam carnera , hanc cum propriis passionibus ejus

indui totara; ut sicut tolam proprium ejus dicimus

essc corpus, ila et corporis passiones proprix solum

cjus dicartlur, licet non conlingerent secundura divi-

nitaicm ejus. >

XXXIII. Intcrrogat Feliv dicens : < Recurrunt

propria nomina ad accideutia, seu accidentia ad pro-

pria, an non? • Respondet : « Recurrunt. » loterro-

gat : « Quo ordinc? » Rcspondet : « Proplcr singula-

ntalera personx, in qua divinilas Filii Dei cum hu-

manitate sua communes habent actiones; qua ex

causa aliquando ea qux divina sunt referuntur ad

huniaiia, et ea qux humana liunt, interdum ascri-

buntur ad divina, et hoc ordine aliquainlo Dei Filius

lur. Qui csse promeretur, vere et proprie esse coe-

pit : quia, ul jam supra dictum esl, ex quo ette coe-

pil, non aliud ccepil esse quam Dei Filius, el hoc

unicus. Qui autem appellantur et nuneupantur, spi-

rituui adoptionis acceperunt.ut filii Dei vocarentur:

quia ex quo csse coeperunt esse filii Dei, sed filii

Adam: filii iilc, et filii hujus saeculi; et dum ista

essenl, prxvenit eos misericordia Dei antequam illi

ulla bona velle aut eligere possenl: et sicut eos

prxscivit et praedestinavit ante mundi conslilulio-

ncm, et vocavii tempore conslituto, ac justificavit

per adoplionem et redcraptionera animaruro, deinde

glorifieaturus esl per aduptionem et redemptionem

;orporum in ultima resurreclione. Hxc front in illis

hominis filio filius hominis appellari dignatur, et
B Qui PO" gratiam adoplionis (ilii efliciuiiUir ct appel

hominis filius in Dei Filio Filius Dci nuncupatur. »

Hic admoneo lectorcra ut istura Fclicis recursuin

noiniiium conferat cum relalionc Nestorii, et per-

pendat ne forte similia sint. Sicut enim supra (Cap.

7) posuimus verba Nestorii, dicit ille : « Sicut insc-

parahilera a divina nalura hahens copulalioiiem re-

hilione Dei et imelligentia omni creatura adoratia-

«ero exhibeute ; ct nequc duos filios diciinus , ueque

duos Doroinos. » Et pust aliqua ilerum Nestorius

ait : « Sed solus prxcipuuiu habens hoe quod ad

Dci Vcrbi copulatioiicm , adoplione et dominatione

pai ticipans , auferens quidem omnem suspicionem

ilualilalis filiorum et dominorum ,
prxslito vero no-

bis in copulalione ad Deum Yerbum, omuein habe- _

ret ipsius lidem et intelligenliam et theuriam
,
pro

quihus et adoralioncm pro relalione Dei ab orani

suscepit crealura. > Ecce Nestorius dicit Dominum

rclalione. Dci theoriam suscepisse , id est , deitatera

el adorationem. Felix vero dicit recurrere noniina

propter uniiatem personx , et propterea appellari

Dci Filium hominis filium, et homiuis filium Dci Fi-

lium nuncupari. Yidelur namque mihi quia lieet

ulriusqiie , Nestorii videlicet atque Felicis, nova et

inusitata atque confusa sint verba , unus taraen co-

rum aut similis in hoc loco est sensus. Deinde dili-

genler considerandum est hoc quod Felix dixil

:

« Aliquando Dei Filius in hominis lilio filius borainis

appellari dignatur. » Quid estboc'Nunquidaliquando

Iantur Dci, pcr illum qui ante sxcula naturaliter

nalus, et in sxculo naturaliler factus est unicus

Filius Dei, qui nascendo csi Filius Dei, non rena-

scendo, cui nomen filii generatio dedit, non regcne-

ralio, qui ex illa subslanlia qua csse coupit, ex quo

esse coepit, non aliquando nuncupatur Filius Dei, ul

Felix vult, sed semper esl, ut catholici credunl. Ila

nos, sicut bealus Hieronymus ait, Deura hominein-

que jungentes, et filium hominis in Jesu, et Filium

Di-i tenemus in Christo. Hic sapientia vertelur, ut

Apocalypsis ait. Hic promissx antidoti aperienda

viitus. Hic Manichaeorum virus, terreslre germen

Aiianorum, divino, si dici fas est, seiuine superan-

dum est.

XXXV. Memoratur item Fclix dicti Dominici,

quo ail : Nemo ascendit in coelum nisi qui descendit

de ccelo, /ilius Iwminis qui esl in ccelo. Et subjungit

dicens : « Certe quando hxc loqucbalur, nondum

eral filius hominis in coelo per naluram in susci-

piente se, Uoc est, in Filio Dci. » bedquia ego in

hxc verba advertere nou possum quid dicere vo-

luerit, aut quid senserit, ista indiscussa prxterniit-

tcnda, cl ad alia ejus transeundum est ; maxime quia

prxilicta dominiea verba exposila verhis beati Au-

gustini supra posuimus.

XXXVI. Item Felix : < Certe, ait, catholica fides

credit quod nor. proprius Dei Filius, qui de substan-

tia Patris genilus est, et per omuia Pairi similis,

etnonsemper? Nunquid appcllari ct nouesse? Deinde
jj pro nobis traditus sit, sed horao assumplus ab co.

ait, « Ethominis filius in Dei Filio Filius Dei nun-

cupatur. > Nunquid nuncupatur tantum , et non cst?

XXXIV. Sed quia scio horum vcrboruin quam-

dam simililudinem esse in dictis beati Bieronymi,

qux isle iu prima sua contentione pravo sensu eflerre

solebat, vidcamus, si ab illo lslius sensus et verba

non discrcpant. Ait namque beatus Hieronymus

(Yide intecrum locum Hieronyrai infra cap. 39) :

« Hic fiiius hominis per Dei F"ilium, Dei esse Filius

in Dei Filio promerelur. > Eccc beatus Bieronymus

dicit esscpromeretur. Felix dicil appellatur et nun-

cupatur. Certe multum differt inler ess; promeretur.

et appellatur, aul nvncupalnr. Filius, inquil, homi-

nis in Dei FUio Filius Dei esse promeretur. Certe sic

Hxc Felix. Nos antem dicimus : Absit, absil, ut ita

catholica lides credat, qux sine intermissione de-

canlat, dicens : Credo in Deum Patrem omnipoten-

tem, etinJesum Christum Filium ejus unicum Do-

minum nostrum, natum de Spiritu sancto et Maria

virgine, passum sub Pontio PUato, crucipxum cl

sepuitunt. Ila cnim catholica tides credit, quod ipse

quiFilius Dei Palris omnipotenlis est, et nalus esl

de Spiritu sancto el Yirgine, ipse sil pro nobis tra-

ditus, ipse passus, ipse crucifixus, mortuus et se-

pultus, ipseque resurrcxerii, ascenderit ad ccelos, et

sedeat mmc ad desteram Palris, et inde, hoc cst.

de dextera Pairis, venturus sit ad judkandos vivos

et morluos. Scd o.uia, ul superius (cap. 2*>) vcrbis
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beati Hieronyrai dictum est, hxc cogiiasse, vixisse A tulit, ipsuni Ycrbuia in suo corporc dum crucifige-

cst, hxc mcdilatio, partus est aninix, in hxc relabi retur aspiciens ; ct cum possct proliibere, uon pro-

vel recurrcre, cum Domino jungi cst, ct cum ipso bibuit, scd etiam propria sua faciebat qux erant

per hxc humiliari est, cum ipso pali est, cuni ipso propra corporis, laiiquam sua, Verbum incorporale,

mori cst, cum ipso esl eliam suscitari, bonuni et denique cxso corpore a ministro, sieut ipse patiens

jocundum cst de bac re Patrum quoque hic scnten- dicebat : Dorsum meum dedi ad verbera, et faciem

tias subnectcre. Bcalus Augustinus de hoc ita dicil

:

meam non averli a confusionc spulorum. Qux cnim

(De fide, ad Petr. diae. c. 12) : t Cujus ct nativita- humanitaspaliebatur Yerbi, bxc inhabitans Yerbuni

tem futuram secundum carnem, et morlcm, et re- ad se refcrebat, ut nos deitaiis Verbi participcs csse

surreclionem, aique ascensionem in coelis, lex et possemus. Et eral admirabile, quia ipsc eral paliens

prophetx prxnuntiare nunquam destiterunl, prout ct non paliens; patiens quidem, quoniam proprium

ipse prxcipiebat, obedienles et vcrbis et factis. Nam ejus corpus patiebalur; et in ipso qui patiebatur

et sacrificiis carnalium victimarum, qux sibi ipsa erat non patiens, proplerea quia natura Deus ma-

sancta Trinitas, qux unus esl Deus Novi et Yeteris nens Verbum, est impassibile; et ipse quidem incor-

Teslamenti, a Patribus uostris prxcipiebat offerri, poralis erat in corpoie passibile ; corpus autem ha-

illius sacrificii signilicabatur gratissinmm munus, B bebat in se Verbum impassibile, deslruens infirmita-

quod pro nobis se ipsum solus Deus Filius secundum tcs ipsius corporis. >

carnem esset misericorditer oblaturus. Ipse enim XXXVH. Felix dicil : « l!a divina Scriptura lo-

sccundum apostolicam doclrinam obtulit semetipsum qiiitur, ut ea qux capitis sunt, id est Christi, refe-

pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem ranlur ad corpus, id est Ecclesiam, et ea qux cor-

suavitatis. Ipse verus Deus, et verus pontifex, qui poris sunt, ascribantur capiti. » Hoc ex parte verum

pro nobis, non in sanguine taurorum et hircorum, esse potest. Sed verius dicerel, si dixissel : AH-

sed in sanguine suo senie! iutroivit in sancta : qnod quando ex voce corporis loquilur capul, sicut est

tunc pontifex iilc significabat, qui cuui sanguine illud, Saule, Saule, quid me persequeris? Et : Esurivi,

sancla sanctorum per annos singulob inlroibal. Isle et dcdislis tnihi munducare , ot cxtcra hujusmodi.

igitur est qui iu se uno tantum exhibuit quod esse Cxterum ea qux proprie exccllentix capitis sunt,

neccssariimi ad redemplionis nostrse sciebal effe- non sic referuntur ad corpus, ut iste dic.it : quoniam

ctum. Mem sacerdos et sacrificium, idem Deus et isla communio capitis et corporis magis est in vo-

homo; sacerdos, pfr quem sumus reeoneiliati ; sa- cibus Scripturarum, quam in actibus et rebus, sicut

crificium, quo rcconciliaii , templum, iu quo recon- e.st illud in psalmo : Longe a salute mea vcrba deli-

ciliati ; Deus, cui reconciliali. Solus taiuen sacerdos. elorum meorum. Et : Deus, lu scis insipienliam

sacrificium el templum
;
quia hxc omnia Deus se- meam, et delieta mea u te non sunt abscondila. In

cundum formam servi. Non autcm solus Deus, quia quibus Dominus pro corpore suo soiam vocem susce-

lioc cuni Paire et Spiiilu sancto secundum foiiuaiii pit, nou actuin, aul reiu. Isle auleni, ut inibi vide-

Dei. Reconciliaii igitur sumus per solum Filium lur, propterea elaborat in lanlum conjungere caput

secundum camcm, sed non soli Filio secundum «Ji- el corpus, ut etiam unam hxe personam dicat, ct

vinilalem. • Bealus quoque Vigilius (Adv. EuUjch.,* ex hoc coniirmari videalur sensum ejus, quo Domi-

1. ii, c. 9) : < Ila Yerbum Dei jure dieimus passiouis uum secundum humauitatem eisdem lantummodo

injurias perlulisse, non tamen passionem ullo modo modis credat Filium Dei Patris, qiiibus et cxleri

sensisse. Dicam adhuc manifestius. Confixa est di- sancli fmnl filii Dei, id est, gralia, adoptione, elc-

vinitas clavis : sed ipsa penetrari non potuit, sicut ctione, prxdeslinatione, et cxteris, ut ipse supc-

caro ejus potuit. Siquidem vulneri locuin caro pate- rius aperte de Domino dixit. Propter quod apparet

facla aperuit. Nam deitas indivisibilis atque inqie- in verbis ejns, quod plus quodamniodo conjungat

netral.ilis mansit. Ita ergo suscipiendo passiones, et corpus Salvaloris Ecclesiae, quam sanclx Trinitali.

earum non cedendo effectibus, apparet Dei Verbum u,ide et his verbis subjungit in conclusione operis

impassibililer passum. Sed quia caro ejus hxc om- su i dicens : < Nihil eniui habere potest Fxdesia^quod
nia non solum pcrtulit, sed et sensit, et cessit, jure ad vitam et pielatem pertineat, nisi quod a capite

ac merilo dicimus Deum his omnibus passionum suo, id est Christo, acceperii, Apostolo teste, qui in

conditionibus sensibiliter affectum in carne sua, sine epislola ad Ephesios scribens ait : Benediaus Deus
sensu vel mutatione divinilatis sux. Yide ergo : et Pater Domini nostri icsu Christi, qui bencdixit vos

perferrc passiouem, nalurx est utriusque ; sed ce- in omni bcnedictionc spiritati in cmlestibus in C.hristo,

dere passioni, non est ulriusque naturx, cura sit q,ii eiegit nos in ipso ante mundi conttiivtionem, qui

unius ejusdemque personx. i Bcalus quoquc Athana- *- prtedestinavit nos in adopnnnem fitiorum per Jesum
siusitadic.il: «Elostensumeslomnibusquia noncor- Christum inipso. » Verum cst onmino qnod Christus

pus crat Yerbum, sed corpus erat Vcrbi; et hoc ct Ecclcsia caput et corpus dicunturab Apostolo fre-

patpavit Thomas poslqu^m eum resurrexisse vidit quenter. Et a ideo una persona sunt ; qnia et cor-

a mortuis, et vidit iu eo fixuras clavorum quas per- pus, capitis corpus dicitur; et caput, corporis uti-

BALLZII NOTiE.
Et ideo unapcrsonasunt, id est Chnslus et Kc- clesia. Sic lib. vi Capitularrum . cap. 502. legitui :
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que caput. Non euim ad se dicilur caput, scdad A ergononomnia,scdaIiqua, sicul inomnibus nonati-

corpus. Sed lamen modus et discretio tenenda est,

qualiter dicanlur una persona. Ncquc cnim eodem

lnodo quo in Filio Dei \erbiiin, ct carnem, unam

crcdinius oinnino essc personam, non conjunctani

oxdiiabus pcrsonis, sed ex iluabus sulistanliis; eo-

ilein eiiam nwdo credunlur Cliiistus ct Eeclcsia

lni. i esse pcrsona, qusc conjiincta est ex multis pcr-

sonis, quac unilas persona', itl esl, Chrisli alqtie

Eccleskc, in spirilu utique cst, non in corporc. Sic

enim docct diligcntcr Apostolus, dicens : Nemo po-

lesl dicere, Dominus Je.ius, nisi in Spiritu sanclo.

Divisiones vcro graliarum insunt, idem nulem Spiriltts.

Et divisioncs ministrationum sunt, idem autem Do-

minus. Et divisiones operaliommt sunt, idem vero

qua, sed omnia. Diyinus [Dividil?]Spiritus gratias.di-

vidit Doiiiinus niinistraliones, dividit Deus opcralio-

nes. Sancta Trinilas, unus videlicct Dcns, qni ct imne

operalur omnia in omnibus, et in futuro eril omnia

iu omnibiis, ct 111 singulis. Sod qnia omnia per me-

diatorem Dei cthominum liunt, qui est iiiin,uc Deus

ct liorno ; ideo dicitnr el est ipse mcdialor Cliristus

caput Ecelesi.T. Omnis viri capal Chrislus est, ait

Aposlolns, (omnis scilicct viri ex quibus constat om-

nis Ecclesia) caput rero Clirisli Deus (7 Cur. xi, 3).

IIoc itaque modo nos Chrislum ct Ecclesiam unam
fateamur csse personam. Felix aulem, quia quadam

indccenli rationc refcrri dicil ad corpus ca qua: capi-

lis sunt, confirmarc nitilur qnod ca quac a Christo

Dcus, qiti operatur omnia in omnibus. linicuique an- B accipit Ecclesia, illa sint qu.x Christi cssc astruil,

tem dutiir manifestatio Spiritus ad utilitatcm. Alii

quidcm daliir per Spirilum sermo sttpicntiir, alii r.u-

tem sermo scicrtliic xccundum eumdem Spirilum, al-

leri fides in codem Spirilu, alii gratia sanitattim in

uno Spiritu, alii opcralio virtulttm, alii propltetia,

alii discretio spiriluum, alii gcncra lingnarnm, alii

interprelalio scrmonttm. Ihve uutem omnia operatttr

nntis altjtie itlem Spirilus, dividcns singulis proul

vult. Sicut cnim corpns itnuin cst, ct mcmbra habct

mulla , omnia anlem membra corporis cum sint

mulla, unian corpus sunt ; ita ct Clirislus Elenim in

uno Spiiitu omnes nos in unnm corpus baptiiatt

sitmus, sirc Judtii, sive Gentiles, sive servi, sive li-

beri, el omncs itno Spirilu polali sitmus. Nam ct cor-

id esl, gratia, adoptio, electio, el csctera. Propler

quod et lesiimonio apostolico confirmat ct concludit

dicens : Qui elegit nos in ipso antc mundi conslilu-

lionent, qui pra^dcslinavit nos in adoplionem filiorum

pcr Jcsum Cltrislum in ipso (Ephes. i, l). Quasi

Aposiolns diccret : Deus m Christo nos clegit,

quando illum clcgil; in ipso nos pcr ipsum pra:de-

slinavil in adoplionem filiorum, quando cl illiim pr;c-

deslinavil in adoptionem filii, ut csset sccunduin

liunianitalcm adoplivus filius. Talis omnino fuit

sensus Felicis ; et proptcrea b dc unilatc Christi cl

EccIesi.TC loquens, ca quas capitis sunl referri dixil

ad corpus ; dc quibus jam supra sullicicnter diximus,

congrua adjungentcs Patrum tcstimonia, qu.c ostcn-

pns uon est uiium inembritin, sed multa (J Cor. xn, C dercnt mutuo aliter inlclligendum, ubiciinquc gralia,

3-11). Ecce Apostolus evidenler ostendil quomodo

crcdanlur Christus cl Ecclesia una persona; vidcli-

CCl, qnia uno Spirilu polati, in uno Spiriiu bapti-

zali, iiiiuni corpus cffccti per Spiriluin Chrisli sc-

cundiini eumdem, et iu codem in uno Spiritu sin-

gulis liominibus divcrsa: gralix dantur; itautunus

cx corporc boino, non omncs gratias babcant, omnes

minislralioncs , omnes opcrationes infusas in cor-

pore per unum capul Christum. Proplcr quod dicit

in alio loco : Si quis iiittcm Spiritum Clirisli non ha-

bcl, Itic non cst ejtts. Si aittein Cluislus in vobis esl,

cnrpus quidem inoiliiiiin esl proptcr pcccalum, Spiri-

litsvero viril propter jitslifuationcm. Ecce per Spiri-

clcctio, prredestinatio, assiuiiptio, vel adoplio sonal

in diclis sanctorum Palrum.

XXXVIII. Quod ut facilius nunc ilerum ostenda»

mus, dicamus eiempli causa. Legit Fclix iu hcato

Augiislino : Vcrbum Dei gratia suscepit hominem ;

seil non bene novit disecrnere cujus sit isla gratia ,

a quo , aut cui largilur. Largitur Ulique a Dco, a

Vcrbo Dei nalurac hnmanx , ut suscipiatur in Fiiio,

nt sit cum filio umis Filius, el babeamus nos in illo

priuiitias substanli;c noslrx ,
qiii cst vcrus Filius

,

et proprius Filius. Non enim merito humanitalis il-

lius suscepta? sunt in persona Verbi ipsa; nostra:

priuiilix , sed misericordia ct gralia cjus pro noslra

tum Christi cfficimur ejus mcmbia. Elferti aulem
T

re.leinplionc. Et haec cst gratia illa quam commen-

mcmbra ejus, Christus in noliis csl. ct bne modo dat catholicus doctor. Fclix auiem non ila mtel-

n captil cst noslrum, id cst Ecclcsi;e, qui opcratur lexit; scd putavit c contrario hanc graliam a Patrc

oiiuiia non in singulis, sed in omnibus. In singulis Filio largilam , ul dignarctnr cum ex humanitalis
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i Porro Christum ct Ecclcsiam, unam personam

esse non nescimus Et idco quse Ecclesise sunl,Chri-

stisunt, cl qu;e Ecclesi;c ofieruntur, Chrislo offe-

rmilur; cl quae ab Ecclesia ejus lolluniur, procul

dubio Cliristo tolluntnr. > llem cnpile 505 : < Ei

quia Christum ot Ecclesiam unam pcrsonam cssc

veraciler agnoscimus, quxcunquc Ecclcsisc sunl

,

Christi sunt. » Quomodo auteni ha?c intclligenda sinl,

apcrte explicat sanctus papa Gregorius in iibro xix

Uoralium in Job, cap. ii ubi haic legunlur : « Quia

Clirislumel Ecclesiam, unam essc pcrsonam crcbro

jam dixinuis, illum videlicct hujus corporis capul,

bane autcm lllius capitis corpus, ctc. »

» Caput est nostrum in ms. sic legilur, capul est

Xpm . quod ila li ;;i debet, raput est Christum, quo
modo ctiain edilum est a Massono. Sed ipsc in Er-
raiis admonuit legi delicre nostrum. Ei sanc ncces-

saria cst ista cincndalio. Ilaquc sic cdi dcbere arbi-

irali sumus.
h De unilatc Cltristi. Massonus cdidit, ci proptcrea

dc divinitatc Chrisii. elc, nullo admodum sensu. In

nis. le.gitur, el proplerea dirinilatc Clirisli, clc, cx
quo uos cOecimus dc unilate. Sii enim poslulat scn-

sus, ul nianifeslum cst.
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susceplionc graiia sibi adoplare in filium. Ki liic

error necessario exigebat ab illo ut unum e duobus

inalis iucurrcret, iil est, ut aulduos filios credercl,

uiiuiii homincm, cl allcrum Dcuni, aul cum uniiin

liliinn dicercl , duobus eum modis csse liliiun Palris

confilcrctur, vcrum sciiicct el uou vcruin, proprium

ct adopliyum, natura ct gratia, qu;e duo niala ad-

vcrlunlur in lillcris ejus : qua; utiquc non adver-

tcrentur, uisi illa aliquando ad isiuiii, aliquando ad

illuin cor inclinarcl, occullissiiuo Dei judicio per-

mittenle. Kt quia crror terminum habere uescit, ad

hoc devoliiins est, ut sicut euin dixit Patri duobns

modis Filiun; esse, iia dicerct et sanctam Dei geni-

tricem aliler genuisse Dcum, cl alilcr liomincm,

qttasi extra Deuin bomincm gcuuerii.

XXXIX. Legit ciiani Felix in sanctorum Palrum

Hicronymi, Augusiini, Ambrosii , Hilarii, ct Avili

libris, cum dc incarnalione Salvatoris tractarct,

intromissum nomen adoptionis, sed juxta moduin

assumplionis vel susceplionis ab cis positum
,
quoJ

ille alio ct c contrario bausil scnsu. De qua re ul

ca qusc senliiuus , congrucntius profcramus
; pona-

iiiiis aliquam ex illis scnteutiam tain plenariam, ut

ulii adoptio dicitur, qualitcr accipienda sil, ex pras-

cedenti et subscquenti sensibus colligatur. Ait ita-

qae bealus llierouymus iu suo brevi et elcgantissimo

traclalu de siniiliiudiue carnis peccali contra Mani-

chaeos : « Denique boc confirmat proposila ipsa seu-

tcnlia, i|u;r primuiu Adam in auim.im vivenleni

factuui essc testalur, novissimum in spiritu vivili-

cantcm. Kcec cur tam post innumeros annos el in-

comprebensa curricula sxculorum ab omnibus mor-

talibus, a quibus ul qui secundum cariicin natus est

separatur, quoJ Ule primus vivens, bic novissimus

vivilicans ; illc sibi dala vix possidcns, bic possi-

denda coiidonans. Quod et Psalmista duobus versi-

cuiis explanavit , dicens ; Quhl est homo <juod me-

nier cs ejus , aut jilius hominis
, quoniam visilas

eum '! Ilomo , Adam accipicndus csl ; filius boniiiiis,

Dominus intclligendus cst : qui iu mcmoriara veteris

visitatur, et in defuneti recoidatioue spirilu saluta-

lionis impletur : quod ipsa verba exprimunt : ut

rem planam viderc non niiiuin sit, dum ct bomini

mcmoria coiijiiugitur, ct filio bomiiiis visitatio co-

piilatur. Illi morlali quid aliud poierat superesse ?

huic vivificaiiti quid aliud oportebat infundi ? Nam
defuiictis mcmoria dcbelur, visitatio viventibus ex-

bibelur : quod utrumque in Doinino per incarna-

tionem conslat implctuin, cuni ob prirai coinmerao-

raiioncin novissimus visitatur, et per novissimi vi-

sitaiionem salvatur et primus. Huic sensus germana

est illa senlenlia : Ptimus hamo de terra terrcnus,

secundus e cwlo catlcslis. Quis esl isle cceleslis? Siue

dubio ille qui eum qucm gestabal iu baplismate fc-

cit audirc quod ante ipsum nullus audierat : Fitius

meus cs tu , etjo hodie genui te. Kt qualiter dicitur

hodie, si in principio Yeibuni, et Verbuin apud

Deum , et Deus erat Verbum ? quia non cst istud

Verbum quod semper in Palre , ci apud Patrem , et
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A cum Paire fuisse essc ercdendum esl ; sed homo

,

quem in gratiam salulis Deus Vcrbum susccperal

,

audivil. Ilic lilius bominis per Dei Filiuro, Dei csse

Filius iu Dci Filio promcrctur ; nec adriplio a natura

sejungilur, sed nalura cum adoptionc conjungitur :

qiioniani ciiiii Vciiiinn caro factum csl, non pcr

assumplam decrevit assumplor, sed in assumenlc

crcvil assumptio. Crcatura: enim poteral pcr crea-

lorcin infirinitatis subslanlia commulari, erealoris

aulcin iu crcaturam non poteral aHernitaiis nalura

convcrti. Et idco cum dicitui Prior homu dc terra

terrenus , secundus e cu-lo ccelestis ; uon corporis

matcria scparatur, sed forraa vilalis; nec caro tol-

litur, scd cainis susceptor oslcnditur, ille, inquam
,

qui in Evangelio ail : Vos de inferioribus cstis,

H cgo <lc supcrioribus suin. De supcrioribus ait, non

uliquc sidcrea carnc, scd virtule diviua. » Ecce

bcaius Hieronymus, poslquam dixit, « Ncc adoplio

sejiintiiiir a nalura, sed natura cuin adoplionc con-

jungilur, i ut oslcndcrct qux esscl haic adoptio,

adjunxit ; . Quoniaiu craii Vcrbum caro facluni est

,

non pcr assumplam decrevit assumptor, scd in as-

suraenlc crevil assumplio.-i Quod supra dixit ud-

opiio, bocinfcrius subjecit assumptio; ct quamsupra
dixerat nuturam, cxplanavit subdcndo assumptorem

et assumenlem. Nihil crgo aliud bic significat ado-

ptio quaiu quod assumptio
; et nihil omnino aliquid

tale hic dcmonslrat tola Leali Hieioiiyini sentciilia

,

pcr quod suspicaii possimus ila euiii sensisse, ul

^
Doraiiiura p.ostrum Jesum Christuin seeundura hu-

^1

niaiiilaiera Dci Palris adoplivum liliuiu crcdcudum
doceret. Quia cum dicit adoptio, ct nalura assu-

mens, et assumptio, assumpta, et assumplor ; nibil

boruni ad Paiiem rcfeni videtur, sed de duolius

laotuni sulislantiis, ex quibus conslat una pcrsona

unici et veri Filii Dei , tractari cogooscitur. Kt ut

pleuius dicanras quod seuliinus, adoptala est iiatuia

buinana , id est, susccpta vel assumpia in persona

Filii a Filio ; ut euni ipse esset Filius, non alio, sed

eo modo quo erat el anle Filius ; et hoc est quod
dieitur, « Non pcr assumplain decrevit assumplor,

sed in assumentc crcvit absuraptio. >

XL. Juxta igitur bunc inodiuu et exleros doctorcs

dixisse ct scnsisse, ubicunque nonicn et veibuni

p adoplionis in fidei dogmalibus inseruerunt , credi-

nius. Dicit itaque beatus Hilarius (Lib. n de Trinit.

sub. fin. ) : < Paiit Virgo, pailus a Deo est. Infans

vagit , laudautes Angcli audiuntur. Paraii sordent

,

Deus adoratur. Ita polestalis ilignitas non amittiliir,

dum carnis bumililas adoptatur. » Scd statira post

paululnin sulijiragit dicens cum in carnis assum-

plione boiiiinem , Dcuni vcro in gesiis rebus exi-

stere. Pauio namque stiperius dixit : « Postremo una

cura Jrakeis irascantur iidera hxrelici , quod Chri-

slus hilii proprium Patrem confitcns, Dcum scqualcin

sc lcceril Dco ; cl una cura his audiant, Vcl operi-

bus credite ineis, quia ego in Paire, et Pater in mc
csl. Cniini igilur est hoc iraiiiol.ile fundatnentuui

,

una Ikcc felix fi.!ci petra . Peiri voce confcssa, Tu
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e.3 Filius Dei vivi. » Eccc admirandus docloc dicit A XLIH. c Fidentius vero quidam calholicus doctor